³⁵ Vgl. auch die etwa 1532 von Luther bei Tisch dargelegte Regel, WA Tr 1, 128, Nr. 312: „In translatione sacrae scripturae duas regulas sequor. Primum cum est obscurus aliquis locus, considero, an sit de gratia vel lege, an ira vel remissio peccatorum, wazu es sich am besten reyme. Hac ratione saepe obscurissimos locos intellexi, das es vel lex vel euangelion vns in die hend getriben hat, nam Deus divisit suam doctrinam in legem et euangelion. Lex autem pertinet aut ad politiam aut oeconomiam aut et ecclesiam. Ecclesia est supra terram in coelo, da ist kein divisio mehr, sed est punctum mathematicum, ibi die principia konnen nit feylen. Et hoc est, quod Gerson dixit summam hanc sapientiam esse, redigere omnia ad primum principium, id est, ad genus generalissimum, ut sunt in theologia lex et euangelion; der zwey mus es eyns sein. Das hest [!] Gerson ducere ad genera generalissima. Sic omnis propheta aut minatur et docet, terret et consulit rebus aut promittit. So horets alls auff vnd heisst: Got, ewr gnediger Herr. Haec prima mea regula est in transferendo. Altera est, quod in ambigua sententia quaero ex eis, qui cognitionem linguae meliorem habent, an grammatica Hebraea possit hanc vel hanc sententiam ferre, quae mihi videtur maxime propria. Ea autem est, quae argumento libri est vicinior. Iudei autem ideo sic errant in scriptura, quia nulla argumenta librorum habent. Habito autem argumento eligenda est sententia vicinior.“

³⁶ WA DB 7, 3, 18f.

„Veranschaulichung der paulinischen Rechtfertigungslehre“.³⁷ Hebräer-, Judas-, Jakobusbrief und Offenbarung des Johannes waren, weil sie weniger von der Rechtfertigungslehre her bestimmt waren, so etwas wie ein Anhang zum Neuen Testament und wurden im Septembertestament von 1522 im Inhaltsverzeichnis eingerückt und nicht wie die anderen Bücher des Neuen Testaments mit durchnummeriert. Dies sollte sich bis 1546 nicht mehr ändern.³⁸ Luther hielt diese Schriften für nichtapostolisch³⁹ und urteilte über den Jakobusbrief, dass er „eyn rechte stroern Epistel“ im Vergleich zum Römer- oder Galaterbrief sei.⁴⁰ Diese Ansicht verstärkte sich mit der Zeit deutlich. 1542 resümierte er sogar über den Jakobusbrief: „Ich wil schier den Jeckel in den offen werffen wie der pffaff vom Kalenberg“.⁴¹

Zugleich vertrat Luther mit seiner biblischen Hermeneutik eine Lesart des Alten Testaments, wonach dieses ganz und gar von Christus her gelesen werden sollte.⁴² Gleichwohl blieben beide Testamente aufeinander bezogen, indem z. B. die im Alten Testament erwartete Ankündigung eines kommenden Messias im Neuen Testament durch Jesus Christus erfüllt war. Diese Lesart übernahmen die Mehrheit seiner Schüler.⁴³